Cristina Carlucci

L _ NN
Da: Rossetti, Davide <Davide.Rossetti@dlapiper.com>
Inviato: venerdi 31 ottobre 2014 10:19
A: ‘Cristina Carlucei’
Oggetto: RE: Atto di transazione Politecnico di Milano RTI/Comune di Modugno. Sollecito

riscontro mail del 16/10/2014.

Gentile Collega,
anche alfa luce dei recenti sviluppi, € ovviamente inutile proseguire con l'iter autorizzativo.
Cordiali

Davide Rossetti
avvocato
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E davide.rossetti@dlapiper.com
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20123 Milan

Italy
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Twitter: @DLA_Piper_ltaly

Chambers Europe Awards for Excellence 2014 - Client Service Award, Italy
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From: Rossetti, Davide

Sent: mercoledi 22 ottobre 2014 18:22

To: Cristina Carlucei

Subject: RE: Atto di transazione Politecnico di Milano RTI/Comune di Medugno. Sollecito riscontro mail del
16/10/2014.

Importance: High

Gentile Collega,

come indicato telefonicamente, la prego di procedere speditamente con l'iter autorizzativo e, come anticipatomi, di
farmi sapere domani una tempistica per l'ottenimento del parere e il presumibile pagamento delle prime somme,
anche perché la transazione andrebbe modificata di conseguenza.

All'udienza di domani, il collega Otranto acconsentira ad un rinvio, che vi prego di chiedere entro al massimao la fine di
febbraio.

Infine, la prego di tenermi costantemente aggiornato in merito allo stato della posizione.

Cordiali saluti

Davide Rossetti
avvocato

T +39 02 80 618 660

F +39 02 80618 201

M +39 331 67 08 415

E davide.rossetti@dlapiper.com



DLA PIPER

DLA Piper ltaly

Via G. Casati 1 (Plazza Cordusio)
20123 Milan

ltaly

www.dlapiper.com

Twitter; @DLA_Piper_ltaly

Chambers Europe Awards for Excellence 2014 - Client Service Award, Italy
TopLegal Awards 2013 - ltalian Law Firm of the Year

From: Cristina Carlucci [mailto:ufficio.legale@comune.modugno.ba.it]

Sent: marted] 21 ottobre 2014 12:30

To: Rossetti, Davide; dingia@comune.modugno.ba.it

Subject: I: Atto di transazicne Politecnico di Mitano RTI/Comune di Modugno. Sollecito riscontro mail del
16/10/2014.

Gentile Collega,

La prego di volermi dare riscontro a quanto evidenziato nella mail de 16/10/2014 con riferimento alla disponibilita
dei Suoi assistiti a consentire al'Ente di perfezionare I'iter procedimentale necessario per il perfezionamento
dell’'accorde transattivo. In considerazione della prossima udienza del 23/10/2014, infatti, il procedimento non potra
essere utilmente portato a termine, dovendosi acquisire parerei obbligatori di soggetti esterni all’ente.

Le chiedo, quindi, di volermi dare riscontro, anche telefonicamente, anche al fine di individuare una ipotesi
alternativa di soluzione, ovvero, laddove impossibile, di consentire alla scrivente di sbloccare le somme impegnate in
bilancio.

In attesa di Suo riscontro, Le porgo Cordiali saluti

Cristina Carlucci

Da: Cristina Carlucci [mailto:ufficio.legale@comune.modugno.ba.it]
Inviato: giovedi 16 ottobre 2014 12:57

A: 'Rossetti, Davide'
Oggetto: R: Atto di transazione Politecnico di Milano RTI/Comune di Modugno
Priorita: Alta

Gentile Collega,

in riscontro alla Sua mail del 15/10/2014 Le evidenzio che la sottoscritta, con mail del 10/10/2014, ore 13.47 aveva
provveduto ad informarla dell’intervenuta predisposizione della Deliberazione di Giunta Comunale che sara
sottoposta alla firma del Commissario Prefettizio, quale atto di indirizzo, previo parere del Collegio dei Revisori dei
Conti, obbligatorio in materia di transazioni.

Pertanto, non posso essere d’accordo con quanto affermato nella Sua mail di riferimento.

Per quanto concerne la transazione, devo evidenziare che lo schema, benche inviato al Responsahile del Servizio,
non & stato sottoscritto da quest’ultimo g, per I'effetto, nessun pagamento poteva essere eseguito dall’Ente.

Lo schema di transazione, cosi come modificato con il nominativo del nuovo Responsabile del Servizio competente,
& stato allegato alla Deliberazione Commissariale.

Come potra ben comprendere, non posso fornire assicurazioni sulla tempistica di atti che devono essere rilasciati da
soggetti diversi dalla sottoscritta, benche gli stessi saranno avvertiti dell’'urgenza della questione.

Nel caso In cui non ci sia la disponibifitd a concedere all’Ente il tempo strettamente necessario per perfezionare l'iter
procedimentale, Le chiedo di volermene dare notizig, cosi da interrompere il procedimento stesso e disimpegnare le
somme esistenti in bilancio.

Cordialita

Cristina Carlucci

Da: Rossetti, Davide [mailto:Davide.Rossetti@dlapiper.com]
Inviato: mercoledi 15 ottobre 2014 09:54

A: Cristina Carlucci



Cc: Modenesi, Stefano
Oggetto: RE: Atto di transazione Politecnico di Milano RTI/Comune di Modugno
Priorita: Alta

Cara Collega,

faccio seguito alla conversazione telefonica di alcuni giorni orsono per constatare che, ad oggi, nulla ancora si &
mosso da parte Vostra e, a pochi giorni dall'udienza e scaduto il termine del 30 settembre previsto nell'accordo
transattivo cosi faticosamente raggiunto, la situazione &, francamente, paradossale. Attendo un suo cortese riscontro
e confido che, come pill volte assicuratomi, la situazione venga risolta prima della prossima udienza del 23 ottobre
2014.

Saluti

Davide Rossetti

Davide Rossetti
avveocato
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Cristina Carlucci
.

S
Da: Rossetti, Davide <Davide.Rossetti@dlapiper.com>
Inviato: martedi 21 ottobre 2014 14:43
A: Cristina Carlucci; dinoia@comune.modugno.ba.it
Oggetto: RE: Atto di transazione Politecnico di Milano RTIl/Comune di Modugno. Sollecito

riscontre mail del 16/10/2014.

Coliega,
stiamo approfondendo la questione e torneremo a lei.
salutj

Davide Rossetti
avvocato

T +3902 80618 660

F+39 02 80618 201

M +39 33167 08 415

E davide.rossetti@dlapiper.com

DLA PIPER

BLA Piper ltaly

Via G. Casati 1 {(Piazza Cordusio)
20123 Milan

Italy

www.dlapiper.com

Twitter: @DLA_Piper_ltaly

Chambers Europe Awards for Excellence 2014 - Client Service Award, Italy
ToplLagal Awards 2013 - ltalian Law Firm of the Year

From: Cristina Carlucci [mailto:ufficio.legale@comune.modugno.ba.it]

Sent: martedi 21 ottobre 2014 12:30

To: Rossetti, Davide; dinoia@comune.modugno.ba.it

Subject: I: Atto di transazione Politecnico di Milano RTI/Comune di Modugno. Sollecito riscontro mail del
16/10/2014.

Gentile Collega,

La prego di volermi dare riscontro a quanto evidenziato nella mail de 16/10/2014 con riferimento alla disponibilita
del Suoi assistiti a consentire all'Ente di perfezionare l'iter procedimentale necessario per il perfezionamento
dell’accordo transattivo. In considerazione della prossima udienza del 23/10/2014, infatti, il procedimento non potra
essere utilmente portato a termine, dovendosi acquisire parerei obhbligatori di soggetti esterni all’ente.

Le chiedo, quindi, di volermi dare riscontro, anche telefonicamente, anche al fine di individuare una ipotesi
alternativa di soluzione, ovvero, laddove impossibile, di consentire alla scrivente di shloccare le somme impegnate in
hilancio.

In attesa di Suo riscontro, Le porgo Cordiali saluti

Cristina Carlucci

Da: Cristina Carlucci [mailto:ufficio.legale@comune.modugno.ba.it]

Inviato: giovedi 16 ottobre 2014 12:57

A: 'Rossetti, Davide'

Oggetto: R: Atto di transazione Politecnico di Milano RTl/Comune di Modugno
Priorita: Alta

Gentile Collega,
in riscontro alla Sua mail del 15/10/2014 Le evidenzio che la sottoscritta, con mail del 10/10/2014, ore 13.47 aveva
provveduto ad informarla dell'intervenuta predisposizione della Deliberazione di Giunta Comunale che sara
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sottoposta alla firma del Commissario Prefettizio, quale atto di indirizzo, previo parere del Collegio dei Revisori dei
Conti, obbligatorio in materia di transazioni.

Pertanto, non posso essere d’accordo con gquanto affermato nella Sua mail di riferimento.

Per quanto concerne la transazione, devo evidenziare che lo schema, benché inviato al Responsabile del Servizio,
non & stato sottoscritto da quest’ultimo e, per I'effetto, nessun pagamento poteva essere eseguito dall’Ente.

Lo schema di transazione, cost come modificato con il nominativo del nuove Responsabile del Servizio competente,
& stato allegato alla Deliberazione Comrmissariale.

Come potra ben comprendere, non posso fornire assicurazioni sulla tempistica di atti che devono essere rilasciati da
soggetti diversi dalla sottoscritta, benché gli stessi saranno avvertiti dell'urgenza della questione.

Nel caso in cui non ci sia la disponibilita a concedere all’Ente il tempo strettamente necessario per perfezionare Fiter
procedimentale, Le chiedo di volermene dare notizia, cosi da interrompere il procedimento stesso e disimpegnare le
somme esistenti in bilancio.

Cordialita

Cristina Carlucci

Da: Rossetti, Davide [mailto:Davide.Rossetti@dlapiper.com]

Inviato: mercoledi 15 ottobre 2014 09:54

A: Cristina Carlucci

Cc: Modenesi, Stefano

Oggetto: RE: Atto di transazione Politecnico di Milano RTI/Comune di Modugno
Priorita: Alta

Cara Collega,

faccio seguito alla conversazione telefonica di alcuni giorni orsono per constatare che, ad oggi, nulla ancora si &
mosso da parte Vostra e, a pochi giorni dall'udienza e scaduto # fermine del 30 settembre previsto nell'accordo
transattivo cosi faticosamente raggiunto, la situazione &, francamente, paradossale. Attendo un suo cortese riscontro
e confido che, come pilt volte assicuratomi, la situazione venga risolta prima della prossima udienza del 23 ottobre
2014.

Saluti

Davide Rossetti

Davide Rossetti
avvocato

T +39 02 80618 660

F +39 02 80618 201

M +39 331 67 08 415

E davide.rossetti@dlapiper.com
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.Cristina Carlucci

AR _
Da: Cristina Carlucci <ufficio.legale@comune.modugno.ba.it>
Inviato: martedi 23 settembre 2014 16:35
A 'm.calzetta@comune.modugno.ba.it’; dinoia@comune.modugno.ba.it;
proscia@comune.modugno.ba.it
Cc: '‘mr.ruffo@comune.modugno.ba.it'
Oggetto: R: procedimento pendente dinanzi al Tribunale di Bari - sez. Modfugno: Politecnico

di Milanoc/Comune di Mcedugno

Per me va bene, vogliamo concordare per le ore 11.00 7
Cordialita,
Avv. Cristina Carlueci

Da: Dott.ssa Monica Calzetta [mailto:m.calzetta@comune.modugno.ba.it]

Inviato: martedi 23 settembre 2014 13:28

A: 'Cristina Carlucci’; dinoia@comune.modugno.ba.it; proscia@comune.modugno.ba.it

Oggetto: R: procedimento pendente dinanzi al Tribunale di Bari - sez. Modfugno: Politecnico di Milanoc/Comune di
Maodugno

Potremmo vederci mercoledi prossimo in mattinata, alla presenza del Commissario — Prefetto dott. Ruffo - che allo
scopo legge per conoscenza.

Cotdialmente.

Il Segretario Generale

Da: Cristina Carlucci [mailto:ufficio.legale@comune.modugno.ba.it]

Inviato: martedi 23 settembre 2014 10:25

A: m.calzetta@comune.modugno.ba.it; dincia@comune.modugno.ba.it; proscia@comune.modugno.ba.it
Oggetto: procedimento pendente dinanzi al Tribunale di Bari - sez. Modfugno: Politecnico di Milanoc/Comune di
Maodugno

Con la presente, facendo seguito alle precedenti mail del 9/12/2013,
27/1/2014,20/3/2014,25/3/2014,8/4/2014,14/4/2014,29/4/2014,16/6/2014, tutte inviate al Responsabile del
Servizio 4 p.t., Arch. Sorricaro, nonché agli Assessori Romita, Banchino e Petruzzi, con cui la scrivente ha

trasmesso tutti gli atti in possesso dell ufficio legale in merito alla questione in oggetto, completi anche dello
schema di transazione redatto in collaborazione del collega di controparte, invitando all’adozione dei provvedimenti
consequenziali, preso atto che, alla data odierna nessun adempimento & stato predisposto dall’Arch. Sorricaro ,
nella sua qualita di Responsabile del Servizio cui attiene il contratto oggetto della cantroversia, neanche sotto il
profilo della preventiva adozione di un provvedimento deliberativo di Giunta, la scrivente segnala alle S5.VV.
I'opportunita di concordare un incontro, quanto prima, per consentirVi di prendere visione di tutti gli atti esistenti
nel fascicolo dello scrivente Ufficio e di addivenire alla predisposizione di tutti gli atti che saranno ritenuti opportuni
per la definizione della controversia. A tale fine si comunica che, da verifica compiuta presso il registro generale, la
causa in oggetto & fissata per il giorno 23/10/2014.

Attendo Vs. disponibilita.

Avv, Cristina Carlucci



Cristina Carlucci

M AR
Da: Cristina Carlucci <ufficio.legale@comune.modugno.ba.it>
Inviato: lunedi 16 giugno 2014 13:50
A: 'f.sorricaro@comune.modugno.ba.it’; e.petruzzi@comune.modugno.ba.it;
L.banchino@comune.modugno.ba.it
Cc: m.calzetta@comune.modugno.ba.it
Oggetto: : R: Atto di transazione Politecnico di Milano RTl/Comune di Modugno
Allegati: image001.jpg

Purtroppo, come gia anticipato verbalmente, non posso condividere questa impostazione. Trattandosi di attivita’
gestionale la competenza & del Responsabile del Servizio cui attiene il contratto o la convenzione sottoscritta e
rimasta inadempiuta.

Incltre, si evidenzia come la scrivente ha trasmesso alle SS.VV. in indirizzo, a mezzo mail, tutte le comunicazioni
intercorse con il legale degli attori, cosi come espressamente concordato in sede di discussione della questione
presso l'ufficio dell’ Assessore Romita, unitamente alla scrivente ed all’Assessore Petruzzi, anche con riferimento alla
somma da corrispondere in sede transattiva { cio@ il solo importo contrattuale rimasto insoluto, con rinuncia ad
interessi dal 2009 ) e relative modalitd di pagamento. Nessuna obiezione e/o rilievo & mai stato sollevato da alcuno.
Detii importi possono trovare copertura solo nel capitolo delle transazioni, gia esistente in bilancio.

Pertanto, poiché la scrivente nan ha altro adempimento in merito alla questione, né condivide la necessita di una
preventiva delibera autorizzativa da parte della Giunta, di difficile collocazione giuridica, precisa che, ogni ulteriore
atto o provvedimento dovra essere predisposto dal soggetto interessato alla sua adozione.

Cristina Carlucci

Da: f.sorricaro@comune.modugno.ba.it [mailto:f.sorricaro@comune.modugno.ba.it]

Inviato: martedi 10 giugno 2014 14:57

A: ufficio.legale@comune.modugno.ba.it; ago.romita@gmail.com; L.banchino@comune.modugno.ba.it
Oggetto: R: Atto di fransazione Politecnico di Milano RTI/Comune di Modugno

In merito alla transazione in oggetto, come gid manifestato verbalmente ritengo che prima della sottoscrizione sia
necessaria una delibera di giunta che dia mandato a qualcuno di firmare I'atto, considerato tra I'altro che 'importo
non & stato previsto in bilancio e non risulta pertanto alcun capitolo di spesa specificatamente imputato. ' )

Francesca

arch. Francesca Sorricaro

Comune di Modugne

Responsabile Servizio 4 - Assetto del territorio
Via Rossini n® 49 - 70026 Modugno

tei 080 5865396

e-mail f.sorricaro@comune. moduqgno.ba.it

Da: Rossetti, Davide [mailto:Davide.Rossetti@dlapiper.com]

Inviato: martedi 10 giugno 2014 10:06

A: 'ufficio.legale@comune.modugno.ba.it’; f.sorricaro@comune.modugno.ba.it’; ‘ago.romita@gmail.com’;
'Lbanchino@comune.modugno.ba.it'

Oggetto: R: Atto di transazione Politecnico di Milano RTI/Comune di Modugno

Cara Collega,

restiamo in attesa, a stretto giro, dell'accettazione sottoscritta dal Comune, che non mi risulta ancora arrivata.



Inoltre, le ricordo che ai sensi dell'accordo il Comune avrebbe dovuto provvedere direttamente al pagamento delle
nostre competenze, cosa che non mi risulta ancora avvenuta.

La prego di sollecitare l'espletamento delle summenzionate attivita' quanto prima, dandomene cortesemente
riscontro.

Cordiaii sajuti

avv. Davide Rossetti

avvocato

DLA Piper ltaly

Via G. Casati 1 (p.za Cordusio)20123 Milan
Italy

T€ +39 02 80 618 660
F€ +3902 80618 201
M +39 3316708 415

E€ davide.rossetti@dlapiper.com
www.dlapiper.com

Please consider the environment before printing this email.

e s AL o by Y AR e e TNt bmand e B

Da: Cristina Carlucci [mailto:ufficio.legale@comune.modugno.ba.it]
Inviato: Tuesday, May 13, 2014 12:31 PM GMT Standard Time

A: arch. Francesca Sosricaro <f.sorricaro@comune.modugno.ba.it>; ago.romita@gmail.com
<ago.romita@gmail.com>; L.banchino@comune.modugno.ba.it <l.banchino@comune.modugno.ba.it>
Cc: Rossetti, Davide

Oggetto: Atto di transazione Politecnico di Milano RTI/Comune di Modugno

In allegato si trasmette 'atto di transazione trasmesso dal collega del Politecnico di Milano, in accoglimento della
proposta avanzata dalla scrivente con e-mail del 25/3/2014 - 8/4/2014 relativamente alle modalit€ di
corresponsione delle somme dovute, con rinuncia agli interessi e spese di recupero.

L’atto transattivo deve essere sottoscritto dal Responsabile del servizio IV competente, trattandosi di atto
gestionale, ed inviato a mezzo PEC al collega di controparte, cuila presente & diretta per conoscenza.

L'udienza relativa al procedimento in questione, attualmente pendente dinanzi al Tribunale di Modugno, G.U.
Dott.ssa DELIA & stata rinviata al 23/10/2014 per assenza del giudice titolare.

Per qualsiasi ulteriore necessit€p e/o chiarimenti la sottoscritta & a Vs. disposizione.

Cordiali saluti

Cristina Carlucci

Questa e-mail & priva di virus e malware perché & attiva la protezione avast! Antivirus .

"This email is from DLA Piper Studio Legale Tributario Associato. The contents of this email and any
attachments are confidential to the intended recipient. They may not be disclosed to or used by or copied in
any way by anyone other than the intended recipient. If this email is received in error, please contact DLA
Piper Studio Legale Tributario Associato on +39 02 80 61 81 +39 02 80 61 81 quoting the name of the
sender and the email address to which it has been sent and then delete it. Please note that neither DLA
Piper Studio Legale Tributario Associato nor the sender accepts any responsibility for viruses and it is your
responsibility to scan or otherwise check this email and any attachments. DLA Piper Studio Legale
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Tributario Associato a partnership whose principal place of business is at via G.Casati, 1, I-20123, Milan
which provides services from offices in Italy. DLA Piper Studio Legale Tributario Associato is part of DLA
Piper, a global law firm, operating through various separate and distinct legal entities. DLA Piper Studio
Legale Tributario Associato processes the personal data in accordance with the privacy policy available
here. For further information, please refer to www.dlapiper.comor mail to milinfo@dlapiper.com."”.




Cristina Carlucci

M
Da: Cristina Carlucci <ufficio.legale@comune.modugno.ba.it>
Inviato: martedi 29 aprile 2014 09:31
A: ‘avvdaviderossetti@cnfpec.it'
Cc: arch. Francesca Sorricaro (f.sorricaro@comune.modugno.ba.it);
ago.romita@gmail.com; e.petruzzi@comune.modugno.ba.it
Oggetto: R: STU - Modugno

Gentile Collega,

in riscontro alla Tua proposta conciliativa, facendo anche seguito alle precedenti comunicazioni intervenute a mezzo
PEC, Ti confermo la volonta dell'Ente di definire bonariamente la controversia ritenendo congrue e convenienti le
condizioni contenute nella proposta che mi hai trasmesso con PEC del 28/4/2014.

Devo precisarTi che, in considerazione del brevissimo tempo a disposizione, tenuto anche conto delle festivita
infrasettimanali, ho bisogno di un lasso di tempo ragionevole per acquisire la sottoscrizione dell'atto transattivo da
parte del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio, quale soggetto competente per materia alla
sottoscrizione della transazione e per fornire le adeguate spiegazioni alla Giunta Comunale, da poco insediata, sui
termini della questione.

Ti prego, quindi, di voler rappresentare tali elementi al collega domiciliataric per la concessione di un breve rinvio.
Cordiali saluti

Avv. Cristina Carlucci

-—-Messaggio originale-----

Da: avvdaviderossetti@cnfpec.it {mailto:avvdaviderossetti@cnfpec.it]

Inviato: lunedi 28 aprile 2014 19:50

A: ufficiolegale.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it

Cc: federico.sutti@dlapiper.com; stefano.modenesi@diapiper.com; davide.rossetti@dlapiper.com

Oggetto: STU - Modugno

Alla c.a. avv. Cristina Carlucci.

Gentile Collega,

Ti invio la proposta transattiva modificata come discusso e sottoscritta per conto del RTI.

Ti prego di farmi avere copia della accettazione del Comune di Modugno, sottoscritta dall’arch. Sorricaro.
All'udienza di domani, laddove non mi dovesse pervenire la Vostra accettazione in tempo, daro indicazioni al nostro
corrispondente di chiedere al giudice un breve rinvio per permettere alle parti di formalizzare 'accordo ormai
raggiunto.

Cordiali saluti

Davide Rossetti



¥ia Pec

Spettabile

Comune di Modugno
Piazza del Popolo 16
Modugno (BA)

Pec.: yfficiolegale. conune. nmiodugno@pec.rupar.puglia, it

RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE: POLITECNICO DI MILANG,
ACE CONSULTING S.R.L., SCENARI IMMOBILIARI S.R.L. & DL.A PIPER STUDIO
LEGALE TRIBUTARIO ASSOCIATO ("RTI") V. COMUNE DI MODUGNO, BARI (IL
"COMUNE")

Con riferimento alla posizione in oggetto, Vi sottoponiamo la seguente proposta
transattiva in relazione alle vertenze in essere

tia
il RTI, rappresentato dal Politecnico di Milano, Ente Mandatario e capogruppo del
RTI, con sede in Milano, Piazza Leonardo da Vinci, 32, in persona dell'avv.
Davide Rossetti, giusti i poteri di cui alla procura alle liti in calce all'afto di
citazione relativo alla Controversia (come di seguito definita) (all. A)

- da una parte -

e
il COMUNE DI MODUGNO, BARI, in persona del Responsabile Servizio Assetto del
Territorio e legale rappresentante pro-tenipore, Arch. Francesca Sotricaro
- dall'altra parte -
(il RTI e il Comune saranrio di seguito definiti, collettivamente, “Parti” e ciascuna
di esse, individualmente, una “Parte”).
PREMESSE:
. 1l Comune deliberava l'espletamento di una gara finalizzata all'affidamento dello

studio di fattibilitd (di seguito, per comoditd, lo "SDF") avente a oggstto la

OFREBRTA TRANSATTIVA MODUGNO - RTI 1



«costituzione di wna societd di trasformazione urbana per la frasformazione e
riqualificazione dell'ambito tervitoriale [ndr. del Comune stesso]».

. A completamento dell'iter amministrativo di aggiudicazione, con determinazione
n. 54 del 20 dicembre 2005, il Comune di Modugno approvava la graduatoria
finale e aggiudicava definitivamente lo SDF al RTL

. In data 29 dicembre 2005, il Comune di Modugno e il RTI stipulavano il coniratto
d'appalto relativo alla realizzazione dello SDF per Fimporto complessivo di Euro
233.946,00 oltre oneri fiscali (il "Coxntratte"),

. Il Contratto prevedeva la realizzazione e la consegna dell'SDF in tre distinte fasi.

. Nel pieno rispetto dei termini contrattuatmente convemyti, il RTI consegnava al
Comune la documentazione relativa alle fasi 1, 2 e 3 dello SDF.

. Nessuna osservazione ai succitafi elaborati veniva sollevata dal Comune
committente.

. Ciononostante, il Comune non provvedeva a corrispondere al RTI il corrispettivo
pet Ia "fase 3" dello SDF, per l'importo di Euro 185.368,97, in sorte capitale (il
"Credito").

, Con atto di citazione del 7 ottobre 2011, il RTI citava in giudizio, avénti al
Tribunale di Modugno, il Comune di Modugno per ivi sentirlo condannare al
pagamento del summenzionato importo, oltre interessi moratori e costi di recupero
ex D.Lgs 231/2002,

La prima udienza del giudizio, che veniva assegnato al dott. Mirella assumendo il
numero di Ruolo Generale 851/11 (la "Controversia®), veniva d'ufficio
posticipata al 15 marzo 2012.

Il Comune di Modugro non si costituiva in giudizio sicché, alla prima udienza,

dichiarata la sua contumacia e acclarata la natura documentale del gindizio, il



K.

Giudice Istruttore rinviava la causa all'udienza del 10 ottobre 2013 per la
precisazione delle conclusioni.
La causa veniva successivamente rinviata all'udienza del 29 aprile 2014 per la
precisazione delle conclusioni e la successiva discussione orale ex art. 281 sexies
c.p.c., concedendo altiest alle parti termine sino al 30 marzo 2014 per il deposito
di note conclusionali.
E’ comune interesse delle Parti comporre amichevolmente e in via definitiva tuite
le questioni fra loro pendenti in relazione allo SDF, al Credito, alla Controversia ¢
al Contratto, ai termini e alle condizioni esposte nel presente accordo transattivo
(di seguito, I'"Accordo).

sk
Cid premesso, le parti convengono quanto segue:

1. Le suestese premesse, nonché gli atti ivi richiamati ben noti alle Parti,
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo.

2. A fronte delia rinuncia da parte de! RT1 agli interessi moratori e ai costi di
recupero ai sensi del D.Lgs 231/2002 sul Credito, il Comune di Modugno,
a titolo transattivo, corrispondera all'RTIL, nei termini di cui al successivo
articolo 3 e con le modalitd di cui al successivo articolo 4, l'importo di
Euro 185.368,97, ovvero l'intero Credito (1"TImporio Convenuto").

3. LImporto Convenuto verra corrisposto in tre franches annuali, pari a Buro
61.790 cadauna, a scadere il 30 settembre delle rispettive annualita di
riferimento - 2014, 2015 ¢ 2016 (le "Rate").

4, L'Importo Convenuto verra corrisposto, nei termini indicati nell'art. 3, con

bonifico sul conto corrente bancario intestato al Politecnico di Milano che



questultimo provvedera a comunicare al Comune di Modugno entro 30
giorni dalla sottoscrizione del presente Accordo.

1 Comune si impegna altresi a corrispondere a DLA Piper Studio Legale
Tributario Associato, contestualmente alla soffoscrizione del presente
Accordo, I'importo di Euro 18.000 (oltre IVA, oneri e accessori) a titolo di
rimborso delle spese legali sostenute dall'RTI per le azioni intraprese per il
pieno recupero del Credito (il "Rimborse per le spese legali"), come da
fattura del 30 aprile 2014, qui allegata (all. B).

Con il pagamento dell'Tmporte Convenuto ¢ del Rimborso per le spese
legali, nei termini di cui agli articoli 3 € 5 e con le modalita di cui agli
articoli 4 ¢ 5, il Comune di Modugno sard liberato nei confronti dei
componenti tutti def RTL

In caso di mancato pagamento anche di una sola soltanto delle Rate, nei
termini previsti nell'articolo 3, il Comune decadrd dal beneficio del
termine e diverrd immediatamente liquido ed esigibile Pintero Importo
Canvenuto,

In caso di ritardato pagamento rispeito ai termini di cui all'articolo 3, il
Comune dovrd corrispondere al RTI gli interessi moratori ai sensi del
D.Lgs 231/2002.

Le Parti si-impegnano a comunicare l'avvenuta riscluzione transatiiva
della Controversia al Giudice Istruttore, chiedendo che costui dichiari la
cessazione della materia del contendere e non provveda conseguentemente
a decidere {a Controversia. Laddove la Controversia venisse decisa prima
della declaratoria di cessazione della materia del contendere da parte del

Giudice Istruttore, le Parti convengono, ora per allora, che l'eventuale



imposta di registro relativa alla senfenza sara posta ad esclusivo carico del
Comune, ferma restando la rinuncia da parte di entrambe le Parti ai diritti
nascenti dalla sentenza e all'esecuzione della stessa.

10, Le Parti, con il corretto adempimento alle obbligazioni tutte di cui al
presente Accordo, rinunceranno alle rispettive pretese sostanziali
sottostanti, dedotte, deducibili o comunque connesse allo SDF, al
Contratto, al Credito ¢ alla Controversia.

11, Ciascuna delle Paiti sosterra e terrd a proprio carico le spese da essa
sostenute in relazione alla negoziazione e stipula del presente Accordo.
Sono parimenti a carico di entrambe le Parti, nella misura del 50%
ciascuna, ogni imposta e/o onere fiscale che dovesse essere dovuto
all'autorita fiscale in relazione al presente Accordo.

12. 1l presente Accordo transattivo & governato da e interpretato in conformitad
con le leggi italiane.

13. Le Parti convengono che eventuali controversie che dovessero insorgete
fra le stesse in merito all'interpretazione, applicazione ed esecuzione del
presente Accordo o comunque derivanti e/o connesse con il Contratto
d'Appalto e successive modificazioni saranno di competenza esclusiva del
Tribunale Civile ordinario di Bati.

14, Le Parti si danno reciprocamente atto che le previsioni del presente
Accordo teansattivo sono state interamente negoziate fia le stesse e che i
soggetti che stipulano il presente Accordo dispongono dei necessari poteri
a tal fine.

Ove consideriate accettabili i termini della presente offerta, Vi preghiamo di

darcene confermsa per iscritto.




Modugno, Bari, 28 aprile 2014

Per 'RTI

avv. Davide Rossetti




Il Rettore

ZGilico DI MILANO

PROCURA
11 sottoseritto PROF. GIOVANNI AZZONE, nato a Milano, {1 24,11.1962, C.1, n. AR2041680,

. Rettore e legale rappresentante del Politecnico di Milano, con sede in Milano, Piazza

Leonardo da Vinci n, 32, nella sua qualitt di Eiate mandatarioc € capogruppo

- Scenari Immobiliari, Istituto indipendente di studi e ricerche Srl., Studio Legale

Tributario Associato’ (di seguito, anche P“RTI™), giusto atto di  Costituzione di

»
B

, Associazione Temporanea di imprese del 23 dicembre 2005, informato ai sensi dell'art. 4,
comma 3 del D.Lgs n. 28/2010 della possibilitd di ricorrere al procedimento di mediazione
ivi previsto e dei benefici fiscali di cui agli artt. 17 e 20 del medesimo decreto come da

allegato,

conferisce

agli avvocati Federico Sutti, nato a Milano il 6 gennaio 1965, Stefano Modenesi, nato a
Milano {1 10 ottobre 1970 & Davide Rossetti, nato a Milano il 12 settembre 1979, anche in
via disgiunta tra loro, il potere di rappresentare PRTI, e per quanto occorrer possa,
difenderla e assisterla nel presente giudizio promosso nei confronti de! Comune di
Modugno, nonché in ogni ulteriors fase giudizia:ia;,' conferendo loro ogni pilt ampio potere'
ineren*;‘e il mandato, quale, in via esemplificativa € non esaustiva, quello di rinunciare agli
atti del giudizio e accettare I'alirui rinuncia:, acceftare somme e darne quietanza, proporre
domanda riconvenzicnale, chiamare in causa terzi e farsi sostituire occorrendo, ed elegge

i domicilio presso lo studio degli avvocati Federico Suttl, Stefanc Modenesi e Davide

- Prof,/GiovAphi Azzone

BCRICH

] I}@PIDU?%B&%%UOO]HTWZBI98.l

+ Raggruppamento Temporanso di Imprese, Politecnico di Milano, ACB Consulting Sx.l,,-

ALL. A




Pl B

DLA Pluar Studto Logale Tributarlo Assoclalo
Sade Legale

via Gabrlo Casall, 1

[~20123 Milano

T+3502 8061 81

F+3p 0280616201

A ] PER P.IVA o G F, 123{6050168

via del Dua Macelll, 48
t- 00187 Roma

T+39 08686801 .
F +35 08 68 B8 02 09
Comune di Modugno Nostri rifevimenti 108024/00732876-000001
Pigzza del Popolo 16 Data . 238 aprile 2014
70026 Modugno Preavviso di fattura n° 171142077
Bari . PIVA IT-03684810728
Rimborso spese [egali ai sensi dell'accordo transativo
Onorario . 18.000,00
Cassa Previdenza Avvocati 4% 720,00
' 18.720,00
Aggiungere IVA 22% su 18.720,00
Dedurre Ritenuta d'dcconto 20% su 18.0600,00
Totale TUR 19.23840 -

Vi preghiamo di effettuare bonifico bancario sul ns. Conto n. 000000070940 (JBAN
ITOIW0558401700000000070940 SWIFT BPMIITMMXXX) o/0 Banca Popolare di Milano, Ag 1.
00500, Milano, intestato 2 DLA Piper Studio Legale Tributatio Associato.

1! presente preavviso non costituisce fattura af sensi detl'art. 21 D.P.R. 633/72. Regolare fattura
fiscalmente valide, verra emessa all'atto del pagamento.

DLA Plper Studic Legnle Tributarfe Assaciato 3 parte df DLA
Plper, uno slutio legala globala oparants mediante sopgeld
gukldicd aulonoml & brdipendant,

Per ultedon nformatlon] vaw.diaplper.com




Cristina Carlucci

Da: ufficiolegale.comune.modugno
<ufficiolegale.comune.modugho@pec.rupar.puglia.it>

Inviato: lunedi 14 aprile 2014 11:34

A: federico.sutti@cert.ordineavvocatimilano.it

Cc: e.petruzzi@comune.modugno.ba.it; arch. Francesca Sorricaro;
ago.romita@gmail.com

Oggetto: I: controversia Politencico di Milano ¢/ Comune di Modugno- proposta transattiva

Nota riservata tra Colleghi.

Gentile collega,

in riscontro alta Sua mail dell’8/4/2014 Le segnalo che la scrivente, con PEC del medesimo giorno, di seguito allegata,
ha provveduto ad inviarle proposta transattiva dell’Ente per la vicenda in oggetto.

Attendo, quindi, un Suo cortese riscontro circa | termini prospettati.

Cordiali saluti

Avv, Cristina Carlucci

e b —y v At -

—_— . N

Da: ufficiolegale.comune.modugno [mailto:ufficiolegale.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it]
Inviato: martedi 8 aprile 2014 09:29

A: 'federico.sutti@cert.ordineavvocatimilano.it'

Oggetto: controversia Politencico di Milano ¢/ Comune di Modugno- proposta transattiva

Gentile Collega,

facendo seguito alla mia precedente mail del 20/3/2014, a seguito di adeguata informativa nei confronti degli
Assessori al ramo e del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio di questo Ente ( ex Urbanistica) e scusandomi
per il ritardo, Le trasmetto la seguente proposta per la definizione bonaria del contenzioso in oggetio:

- Versamento da parte dell'Ente della sorte capitale ( € 185.368,97) con rinuncia da parte dei Suoi assistiti agli
interessi richiesti ex art. 5 D.Lgs.231/2002 e costi di recupero ex art.6 D.lgs. 231/2002;

-Pagamento dell'importo di € 185.368,97 in tre tranches, per un importo di € 61.000 circa, con pagamento da
eseguirsi entro 30 gg. dall’approvazione del bilancio annuale dj riferimento,

-Pagamento delle spese legali da parte dell’Ente.

Resto in attesa di un Suo riscontro e nell’'occasione Le porgo Cordiali Saluti.

Awv. Cristina Carlucci

Questa e-mail & priva di virus e malware perché & attiva la protezione avast! Antivirus .




ufficiolegaie.comune.modugno

Da: Posta Certificata Legalmail <posta-certificata@legalmail.it>

Inviato: martedi 8 aprile 2014 09:28

A: ufficiolegale.comune.modugno

Oggetto: CONSEGNA: controversia Politencico di Milano ¢/ Comune di Medugno- proposta
transattiva

Allegati: daticert.xml; postacert.emi (4,65 KB)

Firmato da: posta-certificata@legalmail.it

Ricevuta di avvenuta consegna

I giorno 08/04/2014 alle ore 09:28:22 (+0200) il messaggio "controversia Politencico di Milano ¢/
Comune di Modugno- proposta transattiva" proveniente da

"ufficiolegale.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it” ed indirizzato a
"federico.sutti@cert.ordineavvocatimilano.if* & stato consegnato nella casella di destinazione.

Questa ricevuta, per Sua garanzia, & firmata digitalmente e la preghiamo di conservarla come
attestaio della consegna nella casella indicata

ldentificativo messaggio:2071404080928160200.0933.peca@pec.rupar.puglhia.it

Delivery receipt

The message "confroversia Politencico di Mifano ¢/ Comune di Modugno- proposta fransattiva” sent by

"ufficiolegale comune.modugno@pec rupar.pugliz it', on 2074-04-08 at 09:28:22 (+0200) and addrassed fo
“federico.sutti@cert ordineavvocatimilano.it', was delivered by the certified email system

As a guarantee fo you, this receipt is digitally signed. Please keep It as certificate of delivery to the speacified mailbox

Message ID:201404080928160200.0933.peca@pec.rupar.pugiia.it



Cristina Carlucci

e "

Da: ufficiolegale.comune.modugno
<ufficiolegale.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it>

Inviato: martedi 8 aprile 2014 09:29

A: federico.sutti@cert.ordineavvocatimilano.it

Oggetto: controversia Politencico di Milano ¢/ Comune di Modugno- proposta transattiva

Gentile Collega,

facendo seguito alla mia precedente mail del 20/3/2014, a seguito di adeguata informativa nei confronti degli
Assessori al ramo e del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio di questo Ente ( ex Urbanistica) e scusandomi
per il ritardo, Le trasmetto la seguente proposta per la definizione bonaria del contenzioso in oggetto:

- Versamento da parte dell’Ente della sorte capitale { € 185.368,97) con rinuncia da parte dei Suoi assistiti agli
interessi richiesti ex art. 5 D.Lgs.231/2002 e costi di recupero ex art.6 D.Igs. 231/2002;

-Pagamento dell'importo di € 185.368,97 in tre tranches, per un importo di € 61.000 circa, con pagamento da
eseguirsi entro 30 gg. dall’'approvazione del bilancio annuale di riferimento,

-Pagamento delle spese legali da parte dell’Ente.

Resto in attesa di un Suo riscontro e nell’occasione Le porgo Cordiali Saluti.

Avv, Cristina Carlucci

Questa e-mail & priva di virus e malware perché & attiva la protezione avast! Antivirus .




Cristina Carlucci

Da: Cristina Carlucci <ufficio.legale@comune.modugno.ba.it>
Inviato: martedi 25 marzo 2014 13:13
A: e.petruzzi@comune.modugno.ba.it; L.banchino@comune.modugno.ba.it;

ago.romita@gmail.com; arch. Francesca Sorricaro
{f.sorricaro@comune.modugno.ba.it)
Oggetto: controversia Politecnico di Milano ¢/ Comune di Modugno

In riferimento al contenzioso in oggetto, che vede I'Ente destinatario della richiesta di pagamento di € 185.368,97da
parte del Politecnico di Milano per 'espletamento dello studio di fattibilita per la costituzione di societa di
trasformazione urbana, si rappresenta alle S5.vV. che la scrivente, con PEC del 20/3/2014, ha chiesto la disponibilita
al legale di controparte di poter definire transattivamente la questione.
Cid in quanto, come gia evidenziato nella precedente mail della scrivente del 27/1/2014, dagli atti versati nel
fascicolo di causa risultano sussistenti comunicazioni di riconoscimento del debito a firma del Dirigente P.T., Ing.
Capriulo, nonché dell’ Assessore p.t., Vito Carlo Liberio, ragion per cui appare decisamente probabile [a condanna
dell'Ente al pagamento di tutte le somme richiaste neil’atto di citazione.
Avendo avuto positivo riscontro dal legale degli attori, in considerazione dell’approssimarsi dell’udienza di
discussione, fissata per il 29/4/2014, si sottopone la seguente ipotesi transattiva:
- Versamento da parte dell’Ente della sola sorte capitale { € 185.368,97) con rinuncia agli interessi richiesti ex
art. 5 D.Lgs.231/2002 e costi di recupero ex art.6 D.lgs. 231/2002;
- Pagamento dell'importo di € 185.368,97 in tre tranches, per un importo di € 61.000 circa, con pagamento da
eseguirsi entro 30 gg. dall"approvazione del bilancio annuale di riferimento,
- Compensazione delle spese legali.
In attesa di Vs. riscontro, che si prega di far pervenire in tempi brevi, si porgono Cordiali saluti
Cristina Carlucci

Verifica:



Destinatario
e.petruzi@comune.modugno.ba.it
l.banchino@comune.modugno.ba.it
ago.romita@gmail.com

arch. Francesca Sorricaro
{f.somricaro@comune. modugno.ba,it)

Letti
Letto; 27/03/2014 11:27
Letto: 25/03/2014 13:17



ufficiolegale.comune.modugno

Da: ufficiolegale.comune.modugno
<ufficiolegale.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it>

Inviato: giovedi 20 marzo 2014 16:00

A: 'federico.sutti@cert.ordineavvocatimilane.it’; ‘avvstefanomodenesi@cnfpec.it’
‘avvdaviderossetti@cnfpec.it'

Cc: arch. Francesca Sorricaro (f.sorricaro@comune.modugna.ba.it);
ago.romita@gmail.com; e.petruzzi@comune.modugno.ba.it

Oggetto: Controversia Politecnico di Milano ¢/ Comune di Modugno rg.851/2011 - Tribunale
di Modugno

Gent.mi Colleghi,
con la presente la sottoscritta, Avv. Cristina Carlucci, nella sua qualita di Responsabile del Servizio Legale e

Contenzioso del Comune di Modugno, in riferimento al procedimento in oggetto, rappresenta ia volonta dell’Ente di
definire bonariamente la controversia e, per I'effetto, chiede alle SS.VV. di voler comunicare se sussiste disponibilita
in tal senso da parte dei Vostri assistiti.

In attesa di cortese riscontro si coglie I'occasione per comunicare anche i recapiti telefonici della sottoscritia:
080/5865710 — 335/8485792.

Distinti saluti

Il Responsabile Servizio legale e Contenzioso
Avv. Cristing Carlucci



Cristina Carlucci

T —————————————— ]

Da: Cristina Carlucci <ufficio.legale@comune.modugno.ba.it>

Inviato: lunedi 27 gennaio 2014 11:31

A: ago.romita@gmail.com; e.petruzzi@comune.modugno.ba.it; arch. Francesca
Sorricaro (f.sorricaro@comune.modugno.ba.it)

Oggetto: documentazione Politencico di Milano ¢/Comune Modugno

Allegati: * documentazione Politecnico.pdf

Facendo seguito all'incontro del 10/12/2013 con le SS.VV., in cui si & trattato I'argomento relativo al procedimento
attivato dal Politecnico di Milano nei confronti di questo Ente, si trasmette in allegato la documentazione recuperata
dalla scrivente riferita alle richieste avanzate de parte attrice e del riconoscimento del debito da parte di questo
Ente con due note a firma del Dirigente p.t., Ing. Capriulo ( di cui non vi sarebbe traccia agli atti di ufficio),
congiuntamente all’Assessore al ramo dell’epoca.

Ritengo, a questo punto, presa visione degli atti che Vi trasmetto, che non vi siano pili dubbi circa I'opportunita di
addivenire ad una definizione transattiva con la controparte, attesa la sicura condanna dell’Ente.

Vi prego di comunicarmi Vs. opinioni o ulteriori suggerimenti in merito.

Cordiali saluti

Cristina Carlucci

YWerifioa:



Destinatario Letti
ago.romita@gmail.com
e.petruzzi@comune modugne.ba.it

arch. Francesca Sorricaro Letto: 27/01/2014 13:08
{f.sorricaro@comune.madugno.ba.it)
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Inviato; giovedi 20 marzo 2014 16:00

A: ‘federico.sutti@cert.ordineavvocatimilano.it’; ‘avvstefanomodenesi@cnipec.it’;
‘avvdaviderossetti@cnfpec.it’

Cc: arch. Francesca Sorricaro (f.sorricaro@comune.modugno.ba.it);
ago.romita@gmail.com; e.petruzzi@comune.modugno.ba.it

Oggetto: Controversia Politecnico di Milano ¢/ Comune di Modugno rg.851/2011 - Tribunale
di Modugno

Gent.mi Colleghi,

con la presente la sottoscritta, Avv. Cristina Carlucci, nella sua qualita di Responsabile del Servizio Legale e
Contenzioso del Comune di Modugno, in riferimento al procedimento in oggetto, rappresenta la volonta dell’Ente di
definire bonariamente la controversia e, per 'effetto, chiede alle S5.VV. di voler comunicare se sussiste disponibilita
in tal senso da parte dei Vostri assistiti.

In attesa di cortese riscontro si coglie I'occasione per comunicare anche 1 recapiti telefonici della sottoscritta:
080/5865710 — 335/8485792.

Distinti saluti

Il Responsabile Servizio legale e Contenzioso
Awv. Cristina Carlucci



Via Pec

Spettabile

Raggruppamento Temporaneo di Imprese
Politecnico di Milano,

ACB Consulting S.r.l., Scenari Immobiliasi S.r.l.,
Istituto indipendente di studi e ricerche S.r.l. ¢
DLA Piper Studio Legale Tributario Associato
clo

avv. Stefano Modenesi

avv. Davide Rossetti

via Gabrio Casati, 1

20123 Milano

Pec.: avvdaviderossetti@ecnfpec.it

RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE: POLITECNICO DI MILANO,
ACB CONSULTING S.R.L., SCENARI IMMOBILIART S.R.L., ISTITUTO
INDIPENDENTE D) STUDI E RICERCHE S.R.L. E DLA PIPER STUDIO LEGALE
TRIBUTARIO ASSOCIATO ("RTI") ¥. COMUNE DI MODUGNO, BARI (IL
"COMUNE")

Con riferimento alla posizione in oggetto, Vi sottoponiamo la seguente proposta
transattiva in relazione alle vertenze in essere
tra
il RTY, rappresentato dal Politecnico di Milano, Ente Mandatario e capogruppo del
RTI, con sede in [°], Via [}, codice fiscale ¢ partita IVA n. [°], in persona del NG
legale rappresentante pro-tempore, Sig. [°]
- da una parte -
e

il COMUNE D1 MODUGNO, BARY, in persona del Responsabile del Servizio Assetto
del Territorio - Urbanistica, Arch, Francesca Sorricaro [°]

- dall'alira parte -
(il RTI e il Comune saranno di seguito definiti, collettivamente, “Parti” e ciascuna

di esse, individualmente, una “Parte”).

PREMESSE:

OFFERTA TRANSATTIVA MODUGNO - RTI 1



. Il Comune deliberava l'espletamenio di una gara finalizzata all'affidamento dello
studio di fattibilitd (di seguito, per comodita, lo "SDE¥") avente a oggetto la
«costituzione di ima societd di trasformazione urbana per la trasformazione e
riqualificazione dell’'ambito territoriale [ndr. del Comune stesso]».

. A completamento dellter amministrativo di aggiudicazione, con determinazione
n. 54 del 20 dicembre 2005, il Comune di Modugro approvava la graduatoria
finale e aggiudicava definitivamente lo SDF al RTL

. In data 29 dicembre 2005, il Comune di Modugno e il RTI stipulavano il contratto
d'appalto relativo alla realizzazione dello SDF per l'importo complessivo di Euro
233.946,00 oltre oneri fiscali (il "Contratto"),

. 1l Contratto prevedeva la realizzazione e la consegna dell'SDF in tre distinte fasi.

. Nel pieno rispetto dei termini contrattualmente convenuti, il RTI consegnava al

Comune la documentazione relativa alle fasi 1, 2 ¢ 3 dello SDF.

. Nessuna osservazione al succitati elaborati veniva sollevata dal Comune

committente.

. Ciononostante, il Comune non provvedeva a corrispondere al RTI il corrispettivo
per la "fase 3" dello SDF, per l'importo di Euro 185.368,97, in sorte capitale (il
"Credite").

. Con atto di citazione del 7 ottobre 2011, il RTI citava in giudizio, avanti al
Tribunale di Modugno, il Comune di Modugno per ivi sentirlo condannare al
pagamento del summenzionato importo, olire interessi moratori e costi di recupero
ex D.Lgs 231/2002.

La prima udienza del giudizio, che veniva assegnato alla Dott.ssa Mirella DELIA,
assumendo il numero di Ruolo Generale 851/11 (la "Controversia"), veniva

d'ufficio posticipata al 15 marzo 2012.



L.

L.

Il Comune di Modugno non si costituiva in giudizio sicché, alla prima udienza,
dichiarata la sua contumacia ¢ acclarata la natura documentale del giudizio, il
Giudice Istruttore rinviava la causa all'udienza del 10 ottobre 2013 per la
precisazione delle conclusioni.

La causa veniva successivamente rinviata all'udienza del 29 aprile 2014 per la
precisazione delle conclusioni e la successiva discussione orale ex art. 281 sexies
c.p-¢., concedendo altresi alle parti termine sino al 30 marzo 2014 per il deposito
di note conclusionali.

E’ comune interesse delle Parti comporre bonariamente ed in via definitiva tutte le
questioni fra loro pendenti in relazione allo SDF, al Credito, alla Controversia e al
Contratto, ai termini e alle condizioni esposte nel presente accordo transattivo (di

seguito, " Accordo).
Rk
Cio premesso, le parti convengono quanto segue:

1. Le suestese premesse, nonché gli atti ivi richiamati ben noti alle Parti,
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo.

2. A fronte della rinuncia da parte del RTT agli interessi moratori e ai costi di
recupero ai sensi del D.Lgs 231/2002 sul Credito, il Comune di Modugno,
a titolo transattivo, corrispondera all'RTL nei termini di cui al successivo
articolo 3 e con le modalita di cui al successivo articolo 4, l'importo di
Euro 185.368,97, ovvero l'intero Credito (I'"'Importo Convenuto").

3. L'Importo Convenuto verra corrisposto in tre tranches annuali, pari a Euro
61.790,00 (sessantunomilasettecentonovanta/00) cadauna, che saranno
corrisposte entro il 30 settembre delle rispettive annualita di riferimento
2014, 2015 e 2016 (le "Rate").

4. L'Importo Convenuto verra corrisposto, nei termini indicati nell'art. 3, con
bonifico sul seguente conto corrente bancario intestato al Politecnico di

Milano:



[°].

5. X Comune si impegna altresi a corrispondere 2 DLA Piper Studio Legale
Tributario Associato, contestualmente alla sottoscrizione del presente
Accordo, limporto di Euro 18.000,00 (diciottomila/00)a titolo di
rimborso delle spese legali sostenute dall'RT1 per le azioni intraprese per il
pieno recupero del Credito (il "Rimborso per le spese legali"), come da
fattura del 30 aprile 2014, qui allegata (all. A).

6. Con il pagamento dell'Importo Convenuto e del Rimborso per le spese
legali, nei termini di cui agli articoli 3 € 5 e con le modalitd di cui agli
articoli 4 e 5, il Comune di Modugno sara liberato nei confronti dei
componenti tutti del RTL

7. In caso di mancato pagamento anche di una sola soltanto deile Rate, nei
termini previsti nell'articolo 3, ancorché dipendenti da responsabilita
dell'Ente, il Comune decadra dal beneficio del termine e diverrd
immediatamente liquido ed esigibile I'intero Importo Convenuto.

8. In caso di ritardato pagamento rispetto ai termini di cui all'articolo 3, il
Comune dovra corrispondere al RTI gli interessi moratori ai sensi del D.
Lgs 231/2002 maturandi successivamente le singole scadenze.

9. Le Parti si impegnano a comunicare I'avvenuta risoluzione transattiva
della Controversia al Giudice Istruttore, chiedendo che costui dichiari la
cessazione della materia del contendere e non provveda conseguentemente
a decidere la Controversia. Laddove la Controversia venisse decisa prima
della declaratoria di cessazione della materia del contendere da parte del
Giudice Istruttore, le Parti convengono, ora per allora, che l'eventuale
imposta di registro relativa alla sentenza sara posta ad esclusivo carico del
Comune, ferma restando la rinuncia da parte di entrambe le Parti ai diritti
nascenti dalla sentenza e all'esecuzione della stessa.

10. Le Parti, con il corretto adempimento alle obbligazioni tutte di cui al
presente Accordo, rinunceranno alle rispettive pretese sostanziali
sottostanti, dedotte, deducibili o comunque connesse allo SDF, al

Contratto, al Credito e alla Controversia.



11. Ciascuna delle Parti sosterrd e terra a proprio carico le spese da essa
sostenute in relazione alla negoziazione e stipula del presente Accordo.
Sono parimenti a carico di entrambe le Parti, nella misura del 50%
ciascuna, ogni imposta efo onere fiscale che dovesse essere dovuto
all'autorita fiscale in relazione al presente Accordo.

12. 1l presente Accordo transattivo € governato da e interpretato in conformita
con le leggi italiane.

13. Le Parti convengono che eventuali controversie che dovessero insorgere
fra le stesse in merito all'interpretazione, applicazione ed esecuzione del
presente Accordo o comunque derivanti e/o connesse con il Contratto
d'Appalto e successive modificazioni saranno di competenza esclusiva del
Tribunale Civile ordinario di Bari.

14. Le Parti si danno reciprocamente atto che le previsioni del presente
Accordo transattivo sono state interamente negoziate fra le stesse e che i
soggetti che stipulano il presente Accordo dispongono dei necessari poteri
a tal fine.

Ove consideriate accettabili i termini della presente offerta, Vi preghiamo di
darcene conferma per iscritto.
Modugno, Bari, 28 aprile 2014

Per Comure di Modugno, Bari

11 Sindaco,

Sig. {°]




uﬁiciolega[e.comune.modugno

Da: Cristina Carlucci [ufficio.legale@comune.modugno.ba.it]

Inviato: luned] 9 dicembre 2013 12.07

Al 'e.petruzzi@comune.madugno.ba.it’; '"AGOSTINO ROMITA'

Oggetto: procedimenti giudiziali - Politecnico di Milano ¢f Comune di Modugno - Ficarella Gaetano

¢/ Comune di Modugno

Gentilissimi Assessori,

in riferimento alle due procedure in oggetto, attesa la necessita di procedere ad un esame congiunto delle questioni
prospettate, nonché alla luce della nota di riscontro del 19/11/2013 prot.59014 (inviata per conoscenza anche alle
SS.VV.)predisposta dal Responsabile del Procedimento, dott. Digennaro, in merito alla controversia instaurata dal
Politecnico di Milano, di cui, sinceramente, la sottoscritta non comprende né il senso, né il contenuto, ad eccezione
del fatto che, evidentemente, il dipendente sia completamente a digiuno delle buone maniere ( ma non & una
novita), nonche dell'organizzazione degli uffici dell’Ente. Diversamente,infatti, ben saprebbe che I'ufficio contratti
non “cura la sottoscrizione dei contratti”, né detiene gli atti inerenti 'esecuzione degli stessi, rientrando tali attivita
nella sfera di competenza del dirigente del servizio cui il contratto si riferisce.

Ad ogni buon conto, poiché il dato certo & che il tempo gia trascorso ha provocato danni a questo Ente, trattandosi,
in entrambi i casi, di pretese di natura patrimoniale con inevitabile decorrenza di interessi legali, si chiede la
disponibilita delle SS.VV. per una disamina congiunta di entrambe le questioni, anche al fine di verificare
I'opportunita di definizioni transattive, proponendo, quale data di incontro, il giorno 11/12/2013 { mercoledi) alle
ore 9.00.

Si prega di dare conferma.

Cordiali saluti

Cristina Carlucci



